СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВКА

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

  от 27.03.2020 года                                                                                      № 53/235
г. Рузаевка

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 26.12.2013 г. № 27/185 «Об утверждении Муниципальной программы социально- экономического развития городского поселения Рузаевка на период 2013-2018 годы и на перспективу до 2025 года»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Рузаевка, Совет депутатов городского поселения Рузаевка р е ш и л:
1. Внести в Муниципальную программу социально-экономического развития городского поселения Рузаевка на период 2013-2018 годы и на перспективу до 2025 года (далее – Программа), утвержденную решением Совета депутатов городского поселения Рузаевка от 26.12.2013 г. № 27/185 (с изменениями от 31.01. и от 19.11.2018 г., от 01.08.2019 г., от 27.09.2019), следующие изменения:
    - в разделе «Объемы и источники финансирования» паспорта «Муниципальной программы социально-экономического развития городского поселения Рузаевка на период 2013-2018 годы и на перспективу до 2025 года»:

      в первом абзаце в строке 3 слова «11046,33млн. руб.» заменить словами «11075,62 млн. руб.»;

      в восьмом абзаце в строке 1 слова «982,354 млн. руб.» заменить словами «1135,618 млн. руб.», слова «республиканский бюджет Республики Мордовия» - 106,767 млн. руб.» на слова «184,425 млн. руб.»; слова «местного бюджета - 10,898 млн. руб.» на слова «86,504 млн. руб.»;
    - в разделе «ВСЕГО по Программе (с учетом адресных и целевых программ)» цифры «11046,33» заменить цифрами «11075,62»;
- проект №14 Программы «Культурно-досуговая деятельность» изложить в новой редакции (приложение 1);
- в приложение 1 к Программе проект №14 «Культурно-досуговая деятельность» изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети «Интернет» по адресу ruzaevka-rm.ru.
3. Администрации городского поселения Рузаевка в течение одного месяца после вступления в силу настоящего решения привести свои нормативные акты в соответствии с настоящим решением.
Глава городского поселения Рузаевка

В.В. Чичеватов
Приложение 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Рузаевка

от 27.03.2020г. №53/235
Культурно-досуговая деятельность

Цель: сохранение и развитие сети учреждений культуры городского поселения Рузаевка, реализация их творческого потенциала, вовлечение в культурный процесс различных слоев и групп населения.

Задачи: устойчивое функционирование и развитие учреждений культуры; оптимизация качества предоставляемых учреждениями культуры услуг; сохранение и поддержание преемственности культурных традиций и развитие новых форм творческой активности населения.

Состояние проблемы. Главными направлениями развития отрасли культуры являются оптимизация и модернизация культурной сферы, ее технологическое и творческое совершенствование, повышение роли культуры в воспитании и обеспечении досуга жителей.

В городском поселении Рузаевка имеется развитая сеть учреждений культуры: МБУДО «Детская школа искусств» (включающая в себя семь структурных подразделений, в т.ч. четыре на территории городского поселения), МБУК «Центр культуры имени Алексея Владимировича Ухтомского», в состав которого входят дом культуры «Орион» и выставочный зал имени И.И. Сидельникова, МБУК «Централизованная библиотечная система», восемь филиалов которой расположены на территории городского поселения.

В городском поселении функционирует благоустроенный парк культуры и отдыха.

Вместе с тем дальнейшее развитие культуры в городском поселении Рузаевка затруднено в связи с рядом факторов: во многих учреждениях имеется слабая материально-техническая база, отсутствует необходимое оборудование для проведения качественных мероприятий; городское поселение не в полной мере оснащено учреждениями культуры в соответствии с существующими нормативами; недостаточное финансирование отрасли и слабый интерес частных инвесторов не способствуют притоку в сферу новых квалифицированных кадров; недостаточно активно внедряются инновационные формы услуг и информационные технологии.

Перспективы развития. В рамках программы реновации муниципальных учреждений культуры национального проекта «Культура» в 2020-2023 г.г. запланирован капитальный ремонт Центра культуры имени Алексея Владимировича Ухтомского», а также капитальный ремонт ДШИ (головного здания).

Содержание предлагаемых мероприятий. В целях сохранения и развития культуры и искусства в городском поселении Рузаевка планируется провести следующие мероприятия:

— капитальный ремонт Центра культуры имени Алексея Владимировича Ухтомского;

— капитальный ремонт ДШИ (головного здания);

— улучшение материально-технической оснащенности всех учреждений культуры, обеспечение их профессиональным свето- и звукотехническим оборудованием, музыкальными инструментами, сценическими костюмами, которые создадут условия для роста профессионального мастерства самодеятельных творческих коллективов.

Согласно Методике определения нормативной потребности субъектов Российской Федерации в объектах культуры и искусства (в ред. Распоряжения Правительства РФ от 23.11.2009 г. №1767-р) музеи создаются в городских поселениях с численностью населения до 100 тыс. чел. в количестве не менее 2—4. Учитывая то, что здание Рузаевского краеведческого музея — филиала ГБУК «Мордовский республиканский объединенный краеведческий музей имени И. Д. Воронина» в настоящее время находится в аварийном состоянии и фактически не функционирует, можно говорить об отсутствии музеев на территории городского поселения Рузаевка. Не соответствует установленным нормативам и современным требованиям здание городского Выставочного зала. Кроме того, оно капитально не ремонтировалось несколько десятилетий, что сказалось на его аварийном состоянии. Необходимо строительство современного музейно-выставочного комплекса с тематическими залами, хранилищем экспонатов и площадкой для проведения тематических историко-культурных, лекционных, методических и дискуссионных мероприятий.

Количество общедоступных универсальных и детских библиотек в городском поселении Рузаевка соответствует установленным нормативам. В то же время, количество экземпляров библиотечного фонда на одного жителя составляет 3,1, тогда как нормативом установлено 5—7 экз. Годовой объем пополнения библиотечного фонда в Рузаевке составляет 49 экз. на 1 тыс. жителей при нормативе 250 экз. Необходимо принятие мер по оптимизации данных значений и приведению их в соответствие нормативным.

Одной из приоритетных задач являются модернизация и развитие библиотечной системы города, ее технологическое совершенствование, повышение роли чтения в воспитании, образовании и обеспечении досуга жителей. В данной связи представляется необходимым оснащение библиотек современной компьютерной техникой, с целью соответствия требованиям информационного общества (компьютеризация, внедрение телекоммуникационных услуг, электронные каталоги и т. д.).  Это позволит обеспечить права граждан на равный доступ к информации и сформировать новый образ библиотеки городского поселения.

Мероприятия проекта и финансирование затрат приведены в прил. 1 к Программе.

Показатели экономической и социальной эффективности реализации проекта. Реализация предлагаемых мероприятий позволит создать благоприятные условия для функционирования объектов культуры; будет способствовать сохранению лучших традиций и продвижению новаций в культурную жизнь общества; сформирует качественно новую информационно-библиотечную систему обслуживания населения; модернизирует материальную базу, техническое оснащение учреждений культуры; привлечет широкие слои населения к культурной жизни городского поселения; послужит стимулом для его дальнейшего социально-экономического развития.

Целевые индикаторы проекта представлены в прил. 3 к Программе.

Головной исполнитель проекта: администрация городского поселения Рузаевка.

Приложение 2
к решению Совета депутатов

городского поселения Рузаевка
                                                                                                                                                                  от 27.03.2020г. № 53/235
	Культурно-досуговая деятельность

	№п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования (млн. руб.) в действующих ценах, в том числе по годам

	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Капитальный ремонт Рузаевского центра культуры им. А. В. Ухтомского в г.п. Рузаевка*
	2013
	Администрация городского поселения Рузаевка
	Республиканский бюджет РМ

Местный бюджет
	130,0

75,9
	55,0

0,5
	-

0,4
	75,0

75,0

	2
	Капитальный ремонт МБУК «Центральная библиотечная система»*
	2014
	Администрация городского поселения Рузаевка
	Республиканский бюджет РМ

Местный бюджет
	0,86
	0,06
	0,8

	3
	Строительство художественно-выставочного комплекса*
	2014
	Администрация городского поселения Рузаевка
	Республиканский бюджет РМ

Местный бюджет

	4
	Строительство краеведческого музея*
	2015
	Администрация городского поселения Рузаевка
	Республиканский бюджет РМ

Местный бюджет

	5
	Ремонт постаментов под бюсты участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г., установленных на «Аллее Славы» по ул. Куйбышева г. Рузаевка
	2020
	Администрация городского поселения Рузаевка
	Республиканский бюджет РМ

Местный бюджет
	1,3

0,144

	1,3

0,144

	6
	Ремонт памятника землякам, погибшим в борьбе за установление Советской власти и в Великую Отечественную войну 1941-1945 г.г. по ул. Ленина г. Рузаевка
	2020
	Администрация городского поселения Рузаевка
	Республиканский бюджет РМ

Местный бюджет
	0,558

0,062

	0,558

0,062

	Всего
	208,82
	55,56
	1,2
	152,06

90